
  
 

 
 

ДУМА КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА 
шестого  созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
13.11.2013 г. № 111 
  
 
 
Об установлении лица, уполномоченного на предоставление однократно 
бесплатно в собственность земельного участка для индивидуального 
жилищного строительства на территории Качканарского городского 

округа гражданам, имеющим трех и более детей  
 

В соответствии с Законом Свердловской области от 07.07.2004 г.             
№ 18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений                 
на территории Свердловской области» (в редакции от 07.12.2012 г., 
17.06.2013 г.),  постановлением Правительства Свердловской области            
от 26.09.2012 г. № 1052-ПП «О предоставлении земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
однократно бесплатно в собственность граждан, имеющих трех и более детей 
для индивидуального жилищного строительства и о внесении изменений в 
порядок и условия предоставления однократно бесплатно в собственность 
граждан земельных участков для индивидуального жилищного 
строительства, находящихся в государственной собственности, 
расположенных на территории Свердловской области, в пределах 
полномочий Свердловской области в соответствии с законодательством, 
утвержденные постановлением Правительства Свердловской области от 
12.12.2011г. № 1682-ПП», руководствуясь статьей 23 Устава Качканарского 
городского округа,  Дума Качканарского городского округа 

 
РЕШИЛА: 
 

1. Установить Главу Качканарского городского округа 
уполномоченным лицом на осуществление в соответствии с постановлением 
Правительства Свердловской области  от 26.09.2012 г. № 1052-ПП               
«О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, однократно бесплатно в собственность 
граждан, имеющих трех и более детей для индивидуального жилищного 
строительства и о внесении изменений в порядок и условия предоставления 
однократно бесплатно в собственность граждан земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства, находящихся в государственной 



  
 
собственности, расположенных на территории Свердловской области, в 
пределах полномочий Свердловской области в соответствии с 
законодательством, утвержденные постановлением Правительства 
Свердловской области от 12.12.2011г. № 1682-ПП» (далее  - Постановление),  
следующих действий:  

-  на принятие решения о включении в очередь граждан, имеющих 
трех и более детей, либо об отказе во включении в очередь;  решение о 
включении в очередь принимается Главой городского округа в форме 
постановления на бланке Администрации городского округа; решение об 
отказе во включении в очередь – в форме письменного сообщения;  

- на принятие решения о снятии с учета; 
- на определение земельных участков, которые могут быть 

предоставлены для индивидуального жилищного строительства; определение  
земельных участков производится Главой городского округа в форме 
постановления на бланке Администрации городского округа.  

 
2. Установить органом, уполномоченным на размещение  решения о 

постановке на учет  граждан, имеющих трех и более детей, на официальном 
сайте Качканарского городского округа в информационно-
телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет», формирование 
земельных участков для индивидуального жилищного строительства, 
исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления - 
Администрацию Качканарского городского округа.  

  
3. Установить органом, уполномоченным на прием заявлений 

граждан, имеющих трех и более детей,  о постановке на учет в целях 
предоставления однократно бесплатно в собственность для индивидуального 
жилищного строительства земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности и  расположенных на территории 
Качканарского городского округа (далее - заявление),  функциональный 
орган местного самоуправления  - Комитет по управлению муниципальным 
имуществом Качканарского городского округа (далее – Комитет).  

Комитет в соответствии с Постановлением осуществляет: 
-  прием заявлений от граждан, имеющих трех и более детей, и 

прилагаемых к ним документов;   
- регистрацию заявления и представленных документов;  
- проверку наличия прав на однократное бесплатное предоставление 

земельного участка, в том числе наличие или отсутствие  реализованного 
права; 

- подготовку проекта постановления Администрации Качканарского 
городского округа о включении граждан, имеющих трех и более детей, в 
очередь для постановки на учет в целях предоставления земельного участка 
однократно бесплатно в собственность для индивидуального жилищного 
строительства; 

- уведомление граждан, имеющих трех и более детей, о включении 
(исключении) в очередь; заводит учетное дело и обеспечивает их хранение 

- ведет учет (список) граждан, имеющих трех и более детей, подавших 
заявление и включенных в очередь; 



  
 

- формирование списка земельных участков, предназначенных для 
предоставления однократно бесплатно в собственность гражданам, имеющим 
трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства;   

- уведомляет граждан, имеющих трех и более детей, о предоставлении 
земельного участка, направляет копию соответствующего постановления, 
осуществляет передачу земельного участка по акту приема-передачи;  

- размещает информацию с указанием места расположения, графика 
работы, фамилии, имени, отчества руководителя и контактных телефонов, а 
также форму заявления. 

 
4. При формировании учета (списка) граждан, подавших заявления о 

предоставлении земельного участка на территории Качканарского 
городского округа для индивидуального жилищного строительства 
однократно бесплатно,  Комитет осуществляет учет, обратившихся лиц: 

Список 1 – учет граждан, имеющих трех и более детей; 
Список 2 – учет граждан, включенных в очередь на предоставление 

однократно бесплатно в собственность земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства, в соответствии с Положением о 
предоставлении на территории Качканарского городского округа однократно 
бесплатно в собственность земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства, утвержденного решением Думы Качканарского 
городского округа от 30.06.2010 г. № 69 (далее – Положение). 

Комитету формирование Списка 1 осуществить путем выделения из 
существующего  учета (списка) граждан, имеющих трех и более детей. 

  
5. Исключить подпункт 5 пункта 4,  абзац 8 подпункта 2 пункта 7  

Положения. 
 
6. Опубликовать настоящее решение в газете «Качканарское время», 

обнародовать на официальном сайте Качканарского городского округа                   
в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования 
«Интернет». 

 
 7. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 

опубликования. 
 
 
Председатель Думы 
городского округа 
 
_____________ Г.В. Русских 

Глава 
городского округа 
 
____________ С.М. Набоких 

  


